
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 33 DEL 09-07-2021

N. 165 del Registro Generale

Oggetto:CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE
ABITAZIONI 2021. APPROVAZIONE AVVISO RISERVATO AI DIPENDENTI
DEL COMUNE DI VALLO DI NERA PER LA FORMAZIONE DI UNA
GRADUATORIA PER SOLI TITOLI DI N. 1 RILEVATORE E N. 1
OPERATORE DI BACK OFFICE. ACCERTAMENTO E IMPEGNO SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 8, del 27.06.2019, con il quale è stato conferito l'incarico di
Responsabile dell’area Vigilanza- Servizi Demografici del Comune di Vallo di Nera;

PREMESSO che con la Legge 27/12/2017, n.205 recante Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 dall’anno 2018, all’art.1,
commi da 227 a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti;

RICHIAMATE le note/circolari dell’ISTAT, acquisite agli atti ai Prot. n. 2484 del 14.04.2021  e
ns. Prot. 3127 del 21.05.2021, con le quali vengono illustrati gli adempimenti dei comuni campione
oggetto del CENSIMENTO PERMAMENTE della POPOLAZIONE e delle ABITAZIONI -
PERIODO 2021;

TENUTO CONTO che il Comune di Vallo di Nera è stato formalmente individuato per gli
adempimenti correlati al Censimento Permanente Rilevazione da Lista ed è già stato formalmente
istituito l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC) con Delibera di Giunta n. 123 del 09.11.2020;

CONSIDERATO che per lo svolgimento delle attività di rilevazione censuarie il Comune di Vallo
di Nera necessità di n. 2 unità di rilevatori / operatori di back office che, unitamente al restante
personale facente parte dell’UCC, dovranno essere formalmente comunicati ad ISTAT
preferibilmente entro il 25 giugno 2021;

CONSIDERATO INOLTRE che il Piano Generale di Censimento Permanente prevede che i
Comuni individuino i rilevatori prioritariamente tra il personale dipendente oppure, qualora questo
non sia in possesso dei requisiti minimi ovvero non risulti, per qualsiasi altro motivo, sufficiente
tenendo conto di eventuali necessità di sostituzione nel corso della rilevazione censuaria, a causa di
possibili rinunce o sollevazioni dall’incarico, si rivolgano a soggetti esterni, nei limiti della
normativa vigente in materia.

AREA VIGILANZA



COMUNE DI VALLO DI NERA

RILEVATO che non è utilmente attingibile alcuna graduatoria (personale interno e/o esterno) per
il medesimo scopo, in corso di validità per il Comune di Vallo di Nera;

VALUTATA pertanto la necessità di procedere all’individuazione dei rilevatori / operatori di back
office attraverso l’indizione di un “AVVISO RISERVATO AI DIPENDENTI DEL COMUNE DI
VALLO DI NERA PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER SOLI TITOLI DI
RILEVATORI CON CONTESTUALI FUNZIONI DI OPERATORE DI BACK OFFICE PER IL
CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2021”, parte
integrante e sostanziale del presente atto, la cui graduatoria avrà validità per un anno dalla data di
approvazione della stessa;

RITENUTO che gli allegati alla presente, AVVISO (Allegato 1) e DOMANDA DI
AMMISSIONE (Allegato 2), parti integrante del presente atto, saranno pubblicati per 7 giorni
consecutivi partendo dalla data dell’affissione all’Albo Pretorio Comunale e allo stesso sarà data
visione tramite circolare interna;

VERIFICATO inoltre che il pagamento dei compensi ai rilevatori è a totale carico dell'ISTAT,
secondo le modalità previste nelle relative circolari, riconducibile al c.d. Contributo variabile,
stimabile, secondo i parametri ISTAT, pari ad € 1.475,00;

ATTESO altresì che, per gli aspetti organizzativi legati alle operazioni necessarie ad assicurare le
attività di compilazione per la rilevazione da Lista sarà erogato anche un contributo fisso pari ad €
450,00;

RITENUTO di dover assegnare tale contributo fisso a carico dell’ISTAT, al Responsabile
dell’Ufficio Comunale di Censimento, ovvero il Sig. Giampiero Quarantini (dipendente a tempo
indeterminato di ruolo, categoria D3), già individuato con Delibera di Giunta Comunale n. 123 del
09.11.2020, per l’attività straordinaria che dovrà sostenere, assicurando il corretto svolgimento dei
compiti assegnati, necessari per il buon andamento delle operazioni censuarie;

RAVVISATA quindi la necessità di accertare ed impegnare la spesa di € 1.925,00;

DATO ATTO che la relativa liquidazione delle spettanze sopraindicate avverrà con successivo atto
ad avvenuto introito delle risorse nelle casse comunali nonché al termina delle attività censuarie;

VISTO
lo Statuto Comunale-
il D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;-

ACQUISITI ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 i pareri di regolarità
tecnica e regolarità contabile;

DETERMINA

che la premessa narrativa costituisce parte integrante del presente dispositivo.

Di approvare l’“AVVISO RISERVATO AI DIPENDENTI DEL COMUNE DI VALLO DI1.
NERA PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER SOLI TITOLI DI

Determinazione dell’AREA VIGILANZA - SERVIZI DEMOGRAFICI n. 33 del 09-07-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

RILEVATORI CON CONTESTUALI FUNZIONI DI OPERATORE DI BACK OFFICE PER
IL CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2021”,
Allegato 1, parte integrante del presente atto.

Di approvare il MODULO DI DOMANDA DI AMMISSIONE, Allegato 2 al presente atto di2.
cui fa parte sostanziale;

Di pubblicare gli allegati in argomento sull’Albo Pretorio comunale per 7 giorni consecutivi;3.

Di dare massima informazione all’AVVISO di cui all’oggetto attraverso Circolare interna4.

Di dare atto che la graduatoria sarà approvata dal Responsabile dell’Area Vigilanza- Servizi5.
Demografici e sarà utilizzata per l’assegnazione degli incarichi di rilevatore nel numero che sarà
necessario per il corretto svolgimento delle operazioni censuarie.

Di dare atto che il pagamento dei compensi ai rilevatori è a totale carico dell'ISTAT, secondo le6.
modalità previste nelle relative circolari, riconducibile al c.d. Contributo variabile, stimabile,
secondo i parametri ISTAT pari, ad € 1.475,00.

Di assegnare il Contributo fisso a carico dell’ISTAT pari ad € 450,00, al Responsabile7.
dell’Ufficio Comunale di Censimento, ovvero il Sig. Giampiero Quarantini (dipendente a tempo
indeterminato di ruolo, categoria D3), già individuato con Delibera di Giunta Comunale n. 123
del 09.11.2020, per l’attività straordinaria che dovrà sostenere, assicurando il corretto
svolgimento dei compiti assegnati, necessari per il buon andamento delle operazioni censuarie.

Di accertare la somma totale di euro 1.925,00 al Cap. 238 “FONDI CENSIMENTO8.
PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2020”, cod. bilancio
2.01.01.01.013.

Di impegnare la somma complessiva di euro 1.925,00 come indicato nel seguente prospetto:9.

 Importo Cap./Art. Mis./progr. Pdc finanz. Descrizione

1.303,00 168 01.08 1.01.01.01.004 SERVIZI ISTAT- CENSIMENTO -
RETRIBUZIONI AL PERSONALE

458,00 168/1 01.08 1.01.02.01.001 SERVIZI ISTAT- CENSIMENTO -
CONTRIBUTI OBBLIGATORI

164,00 168/3 01.08 1.02.01.01.001 SERVIZI ISTAT- CENSIMENTO - IRAP

Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per i necessari e conseguenti adempimenti.10.

Di demandare a successivo atto la liquidazione delle spettanze sopraindicate che avverrà ad11.
avvenuto introito delle risorse nelle casse comunali.

Di disporre la pubblicazione all'Albo Pretorio on line.12.

Determinazione dell’AREA VIGILANZA - SERVIZI DEMOGRAFICI n. 33 del 09-07-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, con13.
l’apposizione del visto di copertura finanziaria.

Di precisare che il Responsabile del Procedimento è il Ten. Giampiero Quarantini;14.

Di dare atto, altresì, che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al15.
sottoscritto cause di conflitto di interesse, anche potenziale di cui all' art. 6 bis della Legge
241/90.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Vigilanza
f.to  Quarantini Giampiero

Determinazione dell’AREA VIGILANZA - SERVIZI DEMOGRAFICI n. 33 del 09-07-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to Aielli Marika

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    09-07-2021   e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 09-07-2021
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 09-07-2021
IL RESPONSABILE
 Quarantini Giampiero

Determinazione dell’AREA VIGILANZA - SERVIZI DEMOGRAFICI n. 33 del 09-07-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA


